
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
CUSTOZA - GARDA - TIONE 

 

 
UFFICIO COMUNE PRESSO IL COMUNE DI SOMMACAMPAGNA  

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI VARI PER IL COMUNE DI SOMMACAMPAGNA PER LA DURATA DI ANNI TRE 
CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER UN PERIODO MASSIMO DI ALTRI DUE ANNI 

 
LOTTO 1:   All risks - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 - CIG: 7711076537 

LOTTO 2:  RCT/RCO - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 – CIG: 7711104C50 

LOTTO 3: Infortuni - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 – CIG: 7711115566 

LOTTO 4: I/F/ Kasko - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 – CIG: 7711124CD1 

LOTTO 5: RCA/Libro Matricola - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 – CIG: 771113129B 

LOTTO 6: RC Patrimoniale - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 – CIG: 771115131C 

LOTTO 7: Tutela Legale - Periodo: 30/04/2019 – 30/04/2022 – CIG: 77111588E1 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

1. Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione: Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione, per conto del Comune di Sommacampagna (VR). 

Ufficio Comune della CUC presso il Comune di Sommacampagna, Piazza Carlo Alberto, 1 -37066 – Sommacampagna 
(VR). 

Codice NUTS: ITH31; 

Posta elettronica certificata: sommacampagna.vr@cert.ip-veneto.net; 

Sito internet: https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti; 

Punti di contatto: email: personale.concorsi@comune.sommacampagna.vr.it; Tel.: 045 8971366/334; fax: 045 8971300. 

Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Cristina Bonato (tel. 045/8971334, mail 
personale.concorsi@comune.sommacampagna.vr.it), RUP della CUC. 

La documentazione di gara è disponibile all’interno dell’area riservata all’operatore economico nel Portale Appalti, 
accessibile dal sito internet  https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti previa registrazione al 
sistema. In tale sezione saranno disponibili tutte le informazioni e istruzioni necessarie. Secondo quanto 
specificamente indicato in seguito la gara si svolgerà con un sistema di negoziazione telematica a buste chiuse. 

Le informazioni ed i chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti con le modalità previste dal punto 2.2 del 
Disciplinare di gara. 

2. Tipo di amministrazione aggiudicatrice: ente territoriale locale. 

3. Principali settori attività: servizi generali delle pubbliche amministrazioni 

https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


SEZIONE II: OGGETTO DEL CONTRATTO 

1. Codici CPV: 66510000-8 

2. Codice NUTS del luogo principale per l'esecuzione dei servizi  ITH31; 

3. Descrizione del contratto pubblico: PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI VARI PER IL COMUNE DI 
SOMMACAMPAGNA PER LA DURATA DI ANNI 3 CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI. 

4. Valore totale stimato per i cinque anni + proroga tecnica 6 mesi:  € 533.500,00 

LOTTO 1 All Risks: L’Importo complessivo è di € 81.000,00 per i tre anni di durata dell’appalto del servizio. 
Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di rinnovo e 
proroga tecnica di cui alla Sez. 2 art. 3 del capitolato di gara, il valore complessivo 
risulterebbe pari ad € 148.500,00. 

LOTTO 2 RCT/RCO: L’importo complessivo è di € 120.000,00 per i tre anni di durata dell’appalto del servizio. 
Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di rinnovo e 
proroga tecnica di cui alla Sez. 2 art. 3 del capitolato di gara, il valore complessivo 
risulterebbe pari ad € 220.000,00. 

LOTTO 3 Infortuni: L’importo complessivo è di € 15.000,00 per i tre anni di durata dell’appalto del servizio. 
Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di rinnovo e 
proroga tecnica di cui alla Sez. 2 art. 3 del capitolato di gara, il valore complessivo 
risulterebbe pari ad € 27.500,00 

LOTTO 4 I/F/Kasko:  L’importo complessivo è di € 10.500,00 per i tre anni di durata dell’appalto del servizio. 
Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di rinnovo e 
proroga tecnica di cui alla Sez. 2 art. 3 del capitolato di gara, il valore complessivo 
risulterebbe pari ad € 19.250,00 

LOTTO 5 RCA/Libro Matricola: L’importo complessivo è di € 25.500,00 per i tre anni di durata dell’appalto del 
servizio. Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di 
rinnovo e proroga tecnica di cui alla Sez. 1 art. 14 del capitolato di gara, il valore 
complessivo risulterebbe pari ad € 46.750,00 

LOTTO 6 RC Patrimoniale: L’importo complessivo è di € 18.000,00 per i tre anni di durata dell’appalto del servizio. 
Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di rinnovo e 
proroga tecnica di cui all’art. 4 del capitolato di gara, il valore complessivo risulterebbe pari 
ad € 33.000,00 

LOTTO 7 Tutela Legale:  L’importo complessivo è di € 21.000,00 per i tre anni di durata dell’appalto del servizio. 
Qualora il Comune interessato all’affidamento dovesse esercitare l’opzione di rinnovo e 
proroga tecnica di cui all’art. 1 della sez. “Norme che regolano l’assicurazione in generale” 
del capitolato di gara, il valore complessivo risulterebbe pari ad € 38.500,00, 

Il prezzo è comprensivo di ogni imposta e/o onere fiscale 

5. Informazioni sulle varianti: come da disciplinare. 

6. La durata del contratto: 3 (tre) anni decorrenti dal 30/04/2019 con termine per tutti i lotti il 30/04/2022. 

E’ prevista la facoltà di eventuale rinnovo del medesimo servizio affidato per un massimo di ulteriori 2 (due) anni, e 

quindi fino al 30/04/2024, alle medesime condizioni del contratto iniziale e a seguito dell’accertamento della corretta 

esecuzione dei servizi affidati in appalto (senza contestazioni gravi o previa risoluzione delle eventuali contestazioni di 

minore gravità). Il tutto sulla base di un’opzione espressamente concessa al Comune ed esercitabile ad insindacabile 

giudizio di quest’ultimo, e ciò anche a termini di quanto stabilito dall’art. 63, c. 5 del D.Lgs. 50/2016 

Ai fini dell’art. 35, comma 4, del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo anche della ulteriore facoltà 

della proroga tecnica di 180 giorni, è pari a euro 533.500,00, comprensivi di ogni imposta e/o onere fiscale. 



 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

1. Condizioni di partecipazione: 

Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro 
commerciale. Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: sono ammessi a partecipare alla 
procedura i soggetti di cui agli artt. 45 e ss. del D.Lgs. n. 50 del 2016, come dettagliato nel disciplinare di gara. 

Saranno esclusi gli operatori economici per i quali sussistano: le cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 
2016; le cause di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; le 
condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001. 

2. Requisiti di idoneità: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il 
concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; 

b) Possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni private, con riferimento al 
ramo oggetto dell’offerta in base al D.lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.; possono partecipare anche concorrenti appartenenti a 
Stati membri dell’Unione Europea, purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente normativa per l’esercizio 
dell’attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi nel territorio della 
Stato italiano, in possesso dei prescritti requisiti minimi di partecipazione. 

3. Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

a) possedere nel triennio 2016/2016/2017  una raccolta premi complessiva nei rami danni non inferiore a euro 
50.000.000,00, ridotto ad Euro 5.000.000,00 per il solo lotto Tutela Legale. 
Per la particolare natura del servizio oggetto di affidamento è necessario, a garanzia della stazione appaltante, superare 
il limite di fatturato minimo indicato all’art. 83, comma 5 d.lgs. n. 50/2016. 
In caso di coassicurazione, in considerazione della natura e della peculiarità del servizio assicurativo, i requisiti dovranno 
essere posseduti al 100% da ciascuna delle coassicuratrici. 
b) possedere adeguata capacità economico-finanziaria a fronte delle obbligazioni assunte con il presente appalto 
dimostrabile mediante una dichiarazione, in originale, di un istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del d.lgs. 
n. 385/1993. 

4. Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi: i concorrenti devono aver regolarmente eseguito nell’ultimo 

triennio 2015/2016/2017 almeno tre contratti in ciascun ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli oggetto del/i lotto/i 

per cui presentano offerta per servizi resi alle Pubbliche Amministrazioni. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

1. Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta telematica ex art. 60 D. Lgs. n. 50 del 2016. 

2. Presenza di lotti: la presente gara è suddivisa in 7 lotti. E’ ammessa la partecipazione ad uno o più lotti. 

3. Criteri di aggiudicazione del contratto: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.Lgs. 
50/2016), per i lotti n. 1, 2, 6 e 7; criterio del prezzo più basso (art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016) per i lotti n. 3, 
4 e 5. 

4. Termine per la presentazione delle domande. L’offerta contenente la documentazione amministrativa, tecnica ed 
economica deve essere presentata esclusivamente tramite il sistema telematico sopra descritto entro le ore 
12.00 del giorno 14/01/2019 . 



5. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla scadenza del temine per 
la presentazione dell'offerta. 

6. Data, ora e luogo di apertura della busta amministrativa telematica: in data 14/01/2019 alle ore 15.00 presso gli uffici 
del Comune di Sommacampagna (VR), Piazza Carlo Alberto, 1. 

7. Persone autorizzate ad assistere alle operazioni di apertura: legale rappresentante/procuratore ovvero soggetto 
munito di delega per tale fine, nel numero massimo di un soggetto per partecipante. 

8. Lingue utilizzabili per la presentazione delle domande. Tutti i documenti, le dichiarazioni e l'offerta dovranno essere 
redatti in lingua italiana. Si precisa che nel caso in cui i sopra richiamati documenti siano redatti in lingua diversa 
dall'italiano, dovranno essere corredati da traduzione giurata. 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

1. Fatture e pagamenti. Tutti i rapporti inerenti alle assicurazioni affidate con la presente procedura saranno svolti 
esclusivamente per conto della Contraente da AON S.p.A, broker assicurativo dell’Ente. Ogni pagamento dei premi 
verrà effettuato dal Contraente/Assicurato al Broker e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato alla/e 
Compagnia/e, a norma dell’art. 1901 c.c.. 

2. Informazioni sui fondi dell'Unione Europea: Il presente appalto non è connesso ad un progetto e/o un programma 
finanziato da fondi europei. 

3. Informazioni complementari: 

 Il corrispettivo che sarà percepito dall’appaltatore per l’erogazione del servizio oggetto di affidamento è determinato 
ai sensi di quanto previsto dal Disciplinare di gara. 

 Subappalto: ammesso nei limiti di legge e con le eccezioni di cui al punto 9 del Disciplinare di gara. 

 I documenti sono disponibili all’interno dell’area riservata all’operatore economico nel Portale Appalti, accessibile dal 
sito internet  https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, previa registrazione al sistema. In tale 
sezione saranno disponibili tutte le informazioni e istruzioni necessarie. 

 Esiti della procedura: sul sito web https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti. 

 Fino all'aggiudicazione è onere degli operatori prendere visione di eventuali comunicazioni di interesse generale 
afferenti alla presente procedura, pubblicate sul portale appalti 
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, con la conseguenza che nessuna eccezione di non 
conoscenza potrà essere sollevata in merito alle informazioni ivi pubblicate. È possibile ottenere chiarimenti sulla 
presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare entro e non oltre 10 giorni prima del 
termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, con le modalità indicate nel Disciplinare di gara e 
sempre tramite il portale sopra menzionato. 

 L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% dell’importo di ciascun lotto 
per il quale il concorrente partecipa ed è costituita e svincolata con le modalità di cui al Disciplinare di gara. Si 
applicano, se del caso, le riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 L'amministrazione procederà altresì all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

 Informazioni ulteriori. Per tutto quanto non indicato nel presente bando si fa riferimento al Disciplinare di gara, che 
contiene le norme integrative del presente bando e che ne è parte integrante, disponibile unitamente alla 
modulistica di gara. 

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO 

Organo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto, Palazzo Gussoni - 
Cannaregio 2277/2278 - 30121 Venezia. 

Termini per la presentazione del ricorso. I termini per la presentazione del ricorso sono disciplinati dal combinato 
disposto degli artt. 204, primo comma, Codice Appalti, e artt. 119 e 120 Codice del processo amministrativo (D Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i.). 

https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


SEZIONE VII: PUBBLICAZIONE 

Il presente bando è pubblicato, ai sensi dell’art. 72, del D.Lgs. 50/2016, analogamente sarà pubblicato l’esito della gara: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE; 

- per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

- sul sito internet della stazione appaltante http://sac5.halleysac.it/ae00897/hh/index.php; 

- sul sito internet: www.serviziocontrattipubblici.it; 

- per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale; 

- per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

Data di invio del presente bando alla GUUE: 05/12/2018 

Sommacampagna, 06/12/2018 

IL RUP DI GARA 
Dott.ssa Cristina Bonato 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

